赣南医学院学生工作部（处）

赣医学字〔2023〕65号

关于在全校学生中开展法制安全
教育的通知

各下属学院：

为贯彻落实立德树人根本任务，着力加强学生法纪教

育、安全教育与管理，经研究，决定在全校学生中开展法

制安全专题教育，现就具体工作通知如下。

一、工作目标

不断提高学生安全法制意识和风险防范能力，培育和

践 行社会主义核心价值观，宣传法律常识、典型案例，加

强大 学生的底线意识和安全教育，培养大学生学法、懂法

、用法、 守法的自觉性，进一步做好学生安全稳定工作，

共建平安和谐校园。

二、工作内容

(一)规定教育内容

1.开展一场安全防范与法律意识报告会。根据各学院

实际情况邀请相关法律专家、学者为同学们作一场法制安

全教育报告；

2.上好一节法制安全教育课。辅导员、班主任利用身

边 鲜活的法制案例，在每个班级中上好一节“以案说法”

的法制教育课；

3.召开一堂法制安全主题班会。每班必须开展一次“

与法同行”的主题班会，通报学生典型案例，提高警示效

果；

4.开展一场消防知识培训活动。根据各学院实际情况

邀请相关专家、从业人员为同学们作一场消防知识培训活

动；

5.开展一次安全排查调研。各学院深入班级、寝室，

通过多种有效方式，认真细致排查学生安全隐患，并做好

隐患排查记录，形成各学院学生安全隐患清单。

(二)自主教育内容

各学院须制定法制安全教育工作方案，依托各级学生

组织，深入发动、精心组织学生广泛参与，以学生喜闻乐

见的形式自主开展相关教育。

三、工作要求

1. 提高认识，加强领导。研究生入学考试即将来临，

影响学校安 全稳定的因素增加，做好法制安全教育工作，

消除各类安全 隐患，确保校园平安和谐稳定，意义深远，

责任重大。各学院将学生法制安全教育工作当作一件大事

抓紧抓好。

2. 广泛宣传，深入发动。开展法制安全教育是一项深

入学生的普法教育实践，只有全员积极参与才能达到预期

效果。各学院要在全体学生中进行广泛宣传发动，号召全

体学生积极参与到活动中来。

3.周密安排，注重实效。对学生进行法制安全教育是

平 安校园建设的一项基础性工作，活动要力戒形式主义，

避免走过场，做到有计划，有措施，见实效。

已开展相关活动的学院请报送活动材料至学工处(包含

活动方案、参与人数、开展形式、开展时间地点、活动照

片、 新闻稿等)，于11月8日前完成学院所有学生的法制安

全教育，11月10日前报送所有教育材料至学生工作处赖晨

老师。

学 生 工 作 处

2023年10月23日

（此页无正文）

抄送：研究生工作处。

赣南医学院学生工作部（处） 2023年 10月 24日印发